ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями: Арсеньевой О.В., Зайцевой Е.А.,

с участием

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Тулы Бруновой А.Л., ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Конова К.В., представившего удостоверение № № от 10 апреля 2018 года и ордер № № от 14 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 15 апреля 2019 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, 28 октября 2019 года отбыто наказание в виде обязательных работ, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 04 января 2020 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, посредством сети Интернет, создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на нелегальной торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», расположенной в сети «Интернет» и имеющей доменное имя «

<

данные изъяты>», занимающийся продажей наркотических средств и психотропных веществ. Установлено, что указанный интернет сайт содержит информацию с предложениями приобрести наркотические средства и психотропные вещества на территории Российской Федерации, в различных городах, среди которых имеется город Тула. Осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и ее высокую доходность, неустановленными лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени предшествующий 04 января 2020 года, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе: неустановленных руководителей, неустановленного куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», неустановленных курьеров, неустановленных закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы Тульской области, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

Неустановленными лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети Интернет, в период времени предшествующий 04 января 2020 года, в качестве лиц, исполняющих роль «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», в состав организованной группы были приняты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5

В период времени, предшествующий 15 часам 31 минуте 26 февраля 2020 года, неустановленный куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет - переписки дал указание неустановленному курьеру организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой не менее 2,32 грамма, то есть в крупном размере.

В период времени до 15 часов 31 минуты 26 февраля 2020 года, неустановленный курьер организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив задание от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на организацию для ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовой партии психотропных веществ, имея доступ к оптовым партиям психотропных веществ и располагая ими, организовал тайник-закладку - сверток, содержащий психотропное вещество – амфетамин массой не менее 2,32 грамма, в крупном размере, о чем в период времени до 15 часов 31 минуты 26 февраля 2020 года сообщил неустановленному куратору, имеющему аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>», в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного курьера информацию об организованном для закладчика, использующего никнейм интелегент0071, находящийся в совместном пользовании – ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, закладки со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой не менее 2,32 грамма, в крупном размере, до 15 часов 31 минуты 26 февраля 2020 года сообщил посредством сети Интернет лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, географические координаты местонахождения организованной для него и ФИО5 закладки. 

В свою очередь, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, сообщил ФИО5 информацию о месте организованного для них тайника-закладки с партией психотропного вещества.

В период времени до 15 часов 31 минут 26 февраля 2020 года, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение совместного преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в составе организованной группы, в крупном размере, получив посредством сети Интернет информацию от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с партией психотропных веществ в крупном размере, ФИО5 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали к организованному для них тайнику-закладке.

В период времени до 15 часов 31 минут 26 февраля 2020 года, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, неустановленным куратором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», неустановленным курьером, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, из тайника-закладки, оставленной для них в неустановленном месте, забрали закладку психотропного вещества амфетамин - массой не менее 2,32 грамма, в крупном размере.

В период, предшествующий 15 часам 31 минуте 26 февраля 2020 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, в составе организованной группы, в крупном размере, имея при себе смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,32 грамм, в крупном размере, проследовали по месту жительства ФИО5 по адресу: г. 

<

адрес>. После чего, в указанном месте, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поместили указанную смесь (препарат), в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обернули липкой лентой черного цвета, получили при этом 1 сверток, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой.

В период времени, предшествующий 15 часам 31 минуте 26 февраля 2020 года, продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на участке местности с географическими координатами №, около металлического забора, под оконной рамой в земле, возле дома № 14Б на ул. Ушинского с. Глухие поляны Ленинского района Тульской области организовали тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив сверток из липкой ленты черного цвета с полимерным пакетом на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 2,32 грамма, в крупном размере. После чего, в период предшествующий 13 часам 50 минутам 24 марта 2020 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе совместно с ФИО6, с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передал адрес с описанием местонахождения организованного ими тайника – закладки с психотропным веществом, неустановленному куратору, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление психотропных веществ.

Однако преступные действия ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,32 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при следующих обстоятельствах:

-24 марта 2020 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности около 

<

...> Тульской области, имеющем географические координаты: №, возле металлического забора, под оконной рамой в земле, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 2,32 грамма.

Таким образом, в период времени, предшествующий 13 часам 50 минутам 24 марта 2020 года, неустановленные: руководители, куратор, имеющий аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», курьер, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 2,32 грамма, в крупном размере. 

Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», курьера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле в ходе проведения в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 15 минут 24 марта 2020 года, произошло изъятие вышеуказанного психотропного вещества из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Амфетамин и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Амфетамин общей массой 2,32 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является крупным размером для данного вида психотропного вещества. 

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 04 января 2020 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, посредством сети Интернет, создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на нелегальной торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», расположенной в сети «Интернет» и имеющей доменное имя «

<

данные изъяты>», занимающийся продажей наркотических средств и психотропных веществ. Установлено, что указанный интернет сайт содержит информацию с предложениями приобрести наркотические средства и психотропные вещества на территории Российской Федерации, в различных городах, среди которых имеется город Тула. Осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и ее высокую доходность, неустановленными лицами, (неустановленными руководителями) уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени предшествующий 04 января 2020 года, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе: неустановленных руководителей, неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», неустановленных курьеров, неустановленных закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

Неустановленными лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети Интернет, в период времени предшествующий 04 января 2020 года, в качестве лиц, исполняющих роль «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», в состав организованной группы были приняты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5

В период, предшествующий 16 часам 10 минутам 13 марта 2020 года, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный куратор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет - переписки дал указание неустановленному курьеру организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в совместном пользовании поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,62 грамма, то есть в значительном размере. 

В период, предшествующий 16 часам 10 минутам 13 марта 2020 года, неустановленной курьер организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив задание от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на организацию для ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партии психотропных веществ, имея доступ к оптовым партиям психотропных веществ и располагая ими, организовал тайник-закладку - сверток, содержащий психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,62 грамма, в значительном размере, о чем в период времени до 16 часов 10 минут 13 марта 2020 года, сообщил неустановленному куратору, имеющему аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный куратор, имеющий аккаунт «conspеrator», в программе мессенджере «

<

данные изъяты>», и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного курьера информацию об организованном для закладчика, использующего 

<

данные изъяты>, находящийся в совместном пользовании – ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, закладки со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,62 грамма, в значительном размере, до 16 часов 10 минут 13 марта 2020 года сообщил посредством сети Интернет лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, географические координаты местонахождения организованной для него и ФИО5 закладки. 

В свою очередь, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, сообщил ФИО5 информацию о месте организованного для них тайника-закладки с партией психотропного вещества.

В период времени до 16 часов 10 минут 13 марта 2020 года, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение совместного преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, в составе организованной группы, получив посредством сети Интернет информацию от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с партией психотропных веществ в значительном размере, ФИО5 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали к организованному для них тайнику-закладке.

В период времени до 16 часам 10 минутам 13 марта 2020 года, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, неустановленным куратором, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», неустановленным курьером, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в составе организованной группы, из тайника-закладки, оставленной для них в неустановленном месте, забрали закладку психотропного вещества амфетамин - массой не менее 0,62 грамма.

В период, предшествующий 16 часам 10 минутам 13 марта 2020 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в составе организованной группы в значительном размере, имея при себе смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,62 грамма, проследовали по адресу: г

<

адрес> После чего, в указанном месте, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5, используя специально приобретенные фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, магниты, электронные весы) во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в составе организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместили смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,62 грамма, в значительном размере, в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке с магнитом, обернутый липкой лентой черного цвета, получили при этом 1 сверток, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой.

В период времени до 16 часов 10 минут 13 марта 2020 года, продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на участке местности с географическими координатами №, в ГК № №, расположенном у 

<

...> где на металлическом креплении бетонного забора, с использованием магнита, организовали тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив сверток из липкой ленты черного цвета с магнитом и полимерным пакетом на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом-смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,62 грамма, в значительном размере. После чего, в период предшествующий 16 часам 10 минутам 13 марта 2020 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе совместно с ФИО6, с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передал адрес с описанием местонахождения организованного ими тайника – закладки с психотропным веществом, неустановленному куратору, имеющему аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление психотропных веществ.

Однако преступные действия ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,62 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота психотропных веществ сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при следующих обстоятельствах:

-13 марта 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем географические координаты №, в ГК № №, расположенном у 

<

...> на металлическом креплении бетонного забора, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находится магнит и полимерный пакет на линейной застежке, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 07 мая 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,62 грамма.

Таким образом, в период времени, предшествующий 16 часам 10 минутам 13 марта 2020 года, неустановленные: руководители, куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», курьер, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,62 грамма, в значительном размере. Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», курьера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут 13 марта 2020 года, произошло изъятие вышеуказанного психотропного вещества из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Амфетамин и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Амфетамин массой 0,62 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является значительным размером для данного вида психотропного вещества.

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 04 января 2020 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомлённые о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, посредством сети Интернет, создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на нелегальной торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», расположенной в сети «Интернет» и имеющей доменное имя «

<

данные изъяты>», занимающийся продажей наркотических средств и психотропных веществ. Установлено, что указанный интернет сайт содержит информацию с предложениями приобрести наркотические средства и психотропные вещества на территории Российской Федерации, в различных городах, среди которых имеется город Тула. Осознавая общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и ее высокую доходность, неустановленными лицами, (неустановленными руководителями) уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени предшествующий 04 января 2020 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе: неустановленных руководителей, неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты> неустановленных курьеров, неустановленных закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы, с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли. 

Неустановленными лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети Интернет, в период времени предшествующий 04 января 2020 года, в качестве лиц, исполняющих роль «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», в состав организованной группы были приняты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5

В период, предшествующий 18 часам 25 минутам 23 марта 2020 года, неустановленный куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты> в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет – переписки, дал указание неустановленному курьеру организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в совместном пользовании, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, оптовую партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 498,02 грамма, то есть в особо крупном размере и оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,56 грамма, то есть в крупном размере.

В период, предшествующий 18 часам 25 минутам 23 марта 2020 года, неустановленной курьер организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив задание от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на организацию для ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, имея доступ к оптовым партиям наркотических средств и психотропных веществ и располагая ими, поместил сверток, содержащий смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 498,02 грамма, и смесь (препарат), содержащий наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,56 грамма, то есть в крупном размере, на участке местности, имеющим географические координаты №, расположенном в п. Ревякино Ясногорского района г.Тулы, о чем в период, предшествующий 18 часам 25 минутам 23 марта 2020 года, сообщил неустановленному куратору, имеющему аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный куратор, имеющий аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты> и «conspеrator» на анонимной площадке 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного следствием курьера информацию об организованной для закладчика, использующего 

<

данные изъяты>, находящийся в совместном пользовании ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовой закладки со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 498,02 грамма и оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,56 грамма, то есть в крупном размере до 18 часов 25 минут 23 марта 2020 года, сообщил по средствам сети Интернет лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, географические координаты местонахождения организованной для него и ФИО5 оптовой закладки. 

В свою очередь, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО5 информацию о месте организованного для них тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства и психотропного вещества.

В период времени с 18 часов 25 минут 23 марта 2020 года до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года, ФИО5 в продолжение совместного преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, в особо крупном размере, получив посредством сети Интернет информацию от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с партией наркотических средств и психотропных веществ, проследовал на участок местности с географическими координатами №, расположенный в лесополосе в п. Ревякино Ясногорского района Тульской области где, из тайника-закладки, оставленной для них, забрал закладку с наркотическим средством производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,56 грамма, в крупном размере и психотропным веществом амфетамин - массой не менее 498,02 грамма, в особо крупном размере.

В период времени с 18 часов 25 минут 23 марта 2020 года до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года, ФИО5, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, в особо крупном размере, имея при себе оптовую партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 498,02 грамма, и оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,56 грамма, проследовал в гараж № № ГПК № №, расположенный по адресу: 

<

...>. После чего, в указанный период времени ФИО5 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в помещении гаража, используя имеющиеся у них в гараже электронные весы, полимерные пакеты на линейных застежках, изоленту различных цветов, осуществили совместную расфасовку смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 498,02 грамма, смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,56 грамма в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Тулы и Тульской области, а именно:

-не менее 7 свертков, каждый из которых состоит из полимерного пакета на линейной застежке, которые содержат смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массами не менее 1,20г; 1,12г.; 1,13г.; 0,95г.; 1,12г.; 1,09г.; 1,05г.;

-не менее 1 свертка из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, который содержит смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 312,4г.;

-не менее 1 свертка из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, который содержит смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 149,2г.;

-не менее 28 свертков, каждый из которых состоит из полимерного пакета на линейной застежке, которые содержат смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массами не менее 1,14г.; 1,09 г.; 1,03г.; 0,95г.; 1.02г.; 1,05г.; 1,04г.; 1,00г.; 1,03г.; 1,26г.; 0,92г.; 1,01г.; 1,02г.; 0,90г.; 1,00г.; 0,95г.; 1,09г.; 0,97г.; 1,00г.; 1,03г.; 1,00г.; 0,87г.; 1,22г.; 1,00г.; 0,99г.; 1,01г.; 1,06г.; 1,11г.

-не менее 1 свертка из глянцевой бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, внутри которого содержится растительная масса, содержащая наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,27 г.;

-не менее 1 свертка из бесцветного прозрачного полимерного пакета на линейной застежке, внутри которого содержится, растительная масса, содержащая наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,14 г.;

-не менее 1 свертка из бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, внутри которого содержится, растительная масса, содержащая наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,15 г.

Часть расфасованной и приготовленной для сбыта смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, расфасованной в 7 полимерных пакетов на линейных застежках, массами: 1,20г; 1,12г.; 1,13г.; 0,95г.; 1,12г.; 1,09г.; 1,05г., ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили на скобку, расположенную справа у входа в помещении гаража № № ГПК№№ по адресу: 

<

...> где хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Часть расфасованной и приготовленной для сбыта смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, расфасованной в 28 полимерных пакетов на линейных застежках, массами не менее 1,14г.; 1,09 г.; 1,03г.; 0,95г.; 1.02г.; 1,05г.; 1,04г.; 1,00г.; 1,03г.; 1,26г.; 0,92г.; 1,01г.; 1,02г.; 0,90г.; 1,00г.; 0,95г.; 1,09г.; 0,97г.; 1,00г.; 1,03г.; 1,00г.; 0,87г.; 1,22г.; 1,00г.; 0,99г.; 1,01г.; 1,06г.; 1,11г., ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили на скобку, расположенную справа у входа в помещении гаража № № ГПК№№ по адресу: 

<

...> где хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Часть смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 149,2г., находящейся в пакете из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы поместили в спортивную сумку «Fila», которую поместили на стеллаже напротив входа в гараж № № ГПК № № по адресу 

<

...> где, таким образом, незаконно хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Часть смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 312,4г., находящуюся в пакете из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили на скобку, расположенную справа у входа в помещении гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> где, таким образом, незаконно хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Часть смеси (препарата), содержащей наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,15 г., находящуюся в 1 свертке из бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили на скобку, расположенную справа у входа в помещении гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> где, таким образом, незаконно хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Часть смеси (препарата), содержащей наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,14 г., находящейся в 1 бесцветном прозрачном полимерном пакете на линейной застежке, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили на стеллаж, расположенных напротив входа в помещение гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> где, таким образом, незаконно хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Часть смеси (препарата), содержащей наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,27 г., находящейся в свертке из глянцевой бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили на стеллаж, расположенный напротив входа в помещение гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> где, таким образом, незаконно хранили до 00 часов 50 минут 24 марта 2020 года.

Однако совместные преступные действия организованной группы в составе: неустановленных руководителей, неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», неустановленного курьера, иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции было произведено их изъятие из незаконного оборота, а именно: 23 марта 2020 года в период времени с 00 часов 50 минут до 02 часов 40 минут сотрудниками УМВД России по г.Туле в ходе осмотра места происшествия – гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято: 

-со скобки, расположенной справа у входа в помещении гаража № № ГПК № №, по адресу: 

<

...> полимерных пакетов на линейной застежке, с находящимся внутри каждого веществом, которое, согласно заключению эксперта № № от 07 мая 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами : 1,20г; 1,12г.; 1,13г.; 0,95г.; 1,12г.; 1,09г.; 1,05г.;

-со скобки, расположенной справа у входа в помещении гаража № № ГПК № №, по адресу: 

<

...> пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта № № от 07 мая 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 312,4г.;

-со скобки, расположенной справа у входа в помещении гаража № № ГПК № №, по адресу: 

<

...> полимерных пакетов на линейной застежке, с находящимся внутри каждого веществом, которое, согласно заключению эксперта № № от 07 мая 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами: 1,14г.; 1,09 г.; 1,03г.; 0,95г.; 1.02г.; 1,05г.; 1,04г.; 1,00г.; 1,03г.; 1,26г.; 0,92г.; 1,01г.; 1,02г.; 0,90г.; 1,00г.; 0,95г.; 1,09г.; 0,97г.; 1,00г.; 1,03г.; 1,00г.; 0,87г.; 1,22г.; 1,00г.; 0,99г.; 1,01г.; 1,06г.; 1,11г.;

-из спортивной сумки «Fila», находящейся на стеллаже напротив входа в гараж № № ГПК № № по адресу: 

<

...> пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта № № от 07 мая 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 149,2г.

-со скобки, расположенной справа у входа в помещении гаража № № ГПК № №, по адресу: 

<

...> сверток из бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 21 апреля 2020 года является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,15 г.;

- со стеллажа, расположенного напротив входа в помещение гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 21 апреля 2020 года является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,14 г.;

- со стеллажа, расположенного напротив входа в помещение гаража № № ГПК № № по адресу: 

<

...> сверток из глянцевой бумаги с многоцветными типографскими изображениями и текстами, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 21 апреля 2020 года является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,27 г.

Таким образом, в период времени, предшествующий 00 часам 50 минутам 24 марта 2020 года, неустановленные: руководители, куратор, имеющий аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», курьер, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок – труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы, смесь (препарат) содержащую наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,56 грамма, в крупном размере, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 498,02 грамма, в особо крупном размере. 

Однако преступные действия организованной группы в составе: неустановленных: руководителей, куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», курьера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками УМВД России по г. Туле в ходе проведения осмотра места происшествия период времени с 00 часов 50 минут до 02 часов 40 минут 24 марта 2020 года, произошло изъятие вышеуказанного психотропного вещества из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

Амфетамин и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Амфетамин общей массой 498,02 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является особо крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и смеси его содержащие, внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и смеси его содержащие общей массой 0,56 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

ФИО5 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 04 января 2020 года по 24 марта 2020 года, совершая бесконтактным способом незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников-закладок через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы на территории г.Тулы движимые корыстными побуждениями в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от преступной деятельности, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы Тульской области, решили легализовать денежные средства, путем совершения с ними финансовых операций. Стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступления, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения и распоряжения данными денежными средствами, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях конспирации при проведении финансовых операций с денежными средствами, приобретаемыми в результате совершения преступления, решили использовать преступную схему, согласно которой электронные денежные средства в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>» поступали путем совершения финансовых операций от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты> и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на 

<

данные изъяты> кошелек лица, имеющего никнейм «

<

данные изъяты>», на интернет площадке «

<

данные изъяты>». После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя совместный с ФИО5 умысел, направленный на легализацию денежных средств, используя виртуальный пункт обмена валюты, расположенный на домене «

<

данные изъяты>», на котором имеется возможность конвертировать валюту без регистрации на указанном сайте, производил конвертацию полученных электронных денежных средств в валюту- Российский рубль, в результате чего денежные средства поступали на банковский счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, открытый в ПАО «Сбербанк № №, а затем последний осуществлял переводы денежных средств ФИО5, на его банковский счет АО банка «Тинькофф» № №

Используя указанную преступную схему, в период времени со 07 января 2020 года по 17 марта 2020 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО5, осуществляя свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, которые были получены ими от неустановленного куратора, имеющего аккаунт «conspеrator» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>» и «conspеrator» на анонимной площадке «

<

данные изъяты>», за незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», полученные на «

<

данные изъяты>» кошелек лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на интернет площадке «

<

данные изъяты>», находясь на территории г.Тулы, используя виртуальный пункт обмена валюты, расположенный на домене «

<

данные изъяты>», осознавая преступное происхождение денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и, желая их наступления, с целью придания видимости официального характера полученным доходам, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществил перевод на свой банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк № № денежных средств на общую сумму 194 628, 44 (сто девяносто четыре тысячи шестьсот двадцать восемь рублей, сорок четыре копейки) рублей. После чего, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществил перевод со своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк № № на банковский счет АО банка «Тинькофф» № №, открытый на имя ФИО5 денежных средств на общую сумму 78 000 рублей. В результате чего ФИО5 придал правомерный вид пользованию, владению и распоряжению, денежным средствам, приобретенным в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, легализовав денежные средства на общую сумму 78 000 рублей.

Таким образом, в период времени с 07 января 2020 года по 17 марта 2020 года, ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, придали правомерный вид пользованию, владению и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, легализовав денежные средства на общую сумму 194 628, 44 (сто девяносто четыре тысячи шестьсот двадцать восемь рублей, сорок четыре копейки) рублей.

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 00 часам 47 минутам 24 марта 2020 года, ФИО5, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, на территории Пролетарского района г. Тулы Тульской области, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел для личного употребления, то есть без цели сбыта, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,13 грамма, что является крупным размером, которую в этот же период времени, незаконно хранил на участке местности на кладбище с. Частое Ленинского района Тульской области, за могилой ФИО1., за основанием каменной плиты, расположенной примерно в 350 метрах в северном направлении от дома № 107, с. Частое Ленинского района, Тульской области и в 700 метрах в восточном направлении от дома № 21, до 13 часов 20 минут 21 июля 2020 года.

24 марта 2020 года в 00 часов 47 минут, в гараже № № ГПК № № по адресу: 

<

...>. Д. 47, ФИО5 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, проводившими в отношении него на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекс оперативно-розыскных мероприятий.

21 июля 2020 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности на кладбище с. Частое Ленинского района, Тульской области, за могилой ФИО1., находящейся за основанием каменной плиты, расположенной примерно в 350 метрах в северном направлении от дома № 107, с. Частое Ленинского района, Тульской области и в 700 метрах в восточном направлении от дома № 21, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, упакованный в полимерный пакет, с веществом, которое, согласно заключения эксперта № № от 31 июля 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 2,13 грамма, в крупном размере. 

Таким образом, в период, предшествующий 00 часам 47 минутам 24 марта 2020 года, ФИО5, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и, желая этого, умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного потребления, то есть без цели сбыта смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, массой 2,13 грамма, в крупном размере. 

Амфетамин и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Амфетамин общей массой 2,13 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст.316 УПК и главой 40.1 УПК РФ.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Конов К.В.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

10 июля 2020 года ФИО5 заявил ходатайство в порядке и в сроки, установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался: дать полные и достоверные сведения о легализации денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений по сбыту психотропных веществ; сообщать сведения о лицах, причастных к совершению преступления; сообщать сведения о местах размещения закладок; дать полные показания о своей преступной деятельности по сбыту психотропных веществ и сообщить известные ему сведения о лице по имени «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.131).

13 июля 2020 года заместителем прокурора г.Тулы было удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО5 и постановление следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Туле о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д.132-135, 139-141).

14 июля 2020 года с ФИО5 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 217.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме (т.4 л.д.142-143).

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, дал показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе изобличающие и иных участников. В связи с этим, его показания, в совокупности с иными доказательствами по уголовному делу, способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений.

ФИО5 не препятствовал ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО5 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены, обусловленные этим соглашением, обязательства.

Какой-либо угрозы личной безопасности ФИО5 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не установлено.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО5, обоснованно и оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО5 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного им соглашения, ходатайство было заявлено, а соглашение было подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора об особом порядке применения судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, поэтому уголовное дело в отношении ФИО5 было рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель Брунова А.Л. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. Пояснила, что в ходе предварительного следствия с ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем, прокурором вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. Подтвердила, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО5 соблюдены.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО5 сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли в совершении преступлений. Достоверность сообщенных обвиняемым ФИО5 сведений находит свое объективное подтверждение в материалах уголовного дела, а именно: в результатах оперативно-розыскных мероприятий, в выводах судебных экспертиз, иных материалов уголовного дела в их совокупности.

Сотрудничество обвиняемого ФИО5 с органами предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенных преступлений, схему совершения преступлений. Кроме того, ФИО5 дал полные и достоверные показания о своей преступной деятельности по легализации денежных средств в сумме 194 628, 44 рублей, совершенной группой лиц по предварительному сговору, полученных им в результате совершенных преступлений, а также указал местонахождение психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 2,13 грамма в крупном размере, о чем органам предварительного следствия известно не было.

Активное сотрудничество обвиняемого ФИО5 с органами предварительного следствия позволило выявить факты легализации (отмывания) денежных средств, полученных преступным путем, квалифицированное органами предварительного следствия по ч.3 ст. 174.1 УК РФ, в связи с чем 20 июля 2020 года СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Туле в отношении ФИО5 по данному факту возбуждено уголовное дело №№

Помимо этого, в результате сотрудничества с обвиняемым выявлен факт незаконного приобретения и хранения последним без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 2,13 грамма в крупном размере, квалифицированное органами предварительного следствия по ч.2 ст.228 УК РФ. По данному факту 04 августа 2020 года СЧ по РОПД СУ УМВД России по г. Туле в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело №№

19 августа 2020 года ФИО5 в окончательной редакции (в порядке ст.175 УПК РФ) предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ; п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ; ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Кроме того, активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО5 с органами предварительного следствия позволило не только установить все обстоятельства преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но и реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством РФ принципы законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления.

Сообщенные ФИО5 сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, носили полный и правдивый характер, не было установлено нарушений, взятых им на себя обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО5 на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (т.5 л.д.92), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области ФИО5 поощрений и взысканий не имеет, на каком-либо виде профилактического учета не состоит (т.5 л.д.87), на диспансерном учете в ГУЗ «ТОЦ по профилактике и борьбе со СПИД и ИЗ» не состоит (т.5 л.д.89), по местам прежней работы характеризуется положительно (т.5 л.д.94-95), имеет заболевания (т.5 л.д.96). 

Согласно заключению комиссии экспертов №№ от 13 апреля 2020 года ФИО5 

<

данные изъяты> ФИО5 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО5 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого ФИО5 в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянные преступления

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений

В соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 по всем преступлениям, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого ФИО5, цели назначения наказания, направленные на исправление и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 по всем преступлениям, наказания только в виде лишения свободы. 

Каких – либо документов, подтверждающих наличие у ФИО5 медицинских заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, в материалах уголовного дела не содержится, и стороной защиты не представлено.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО5 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в действия подсудимого ФИО5 по каждому преступлению, имеется обстоятельство, смягчающее наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ч.2 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по правилам, предусмотренным ч.4 ст.62 УК РФ.

Суд назначает подсудимому ФИО5 наказание по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку одно из преступлений, совершенных в совокупности, является тяжким, учитывая данные о личности подсудимого, суд применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО5 наказания с применением положений ст.73 УК РФ по всем преступлениям, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд не применяет к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, ограничения свободы.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО5 судим 15 апреля 2019 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, 28 октября 2019 года отбыто наказание в виде обязательных работ, лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств ФИО5 не отбыто.

При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО5 должно быть назначено окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию по данному приговору должно быть присоединено частично неотбытое наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 15 апреля 2019 года и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств.

Отбывание наказания подсудимому ФИО5 в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 9 месяцев;

-по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 8 месяцев;

-по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

-по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору присоединить частично неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 15 апреля 2019 года, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортных средств на срок 1 год 5 месяцев. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО5 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО5 исчислять с 11 ноября 2020 года, с зачетом времени его содержания под стражей до постановления приговора в период с 24 марта 2020 года по 10 ноября 2020 года.

В соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с 24 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

-смесь (препарат), содержащая амфетамин массой 2,32 грамма (2,26 грамма после проведения экспертизы), изъятая в ходе проведения ОРМ 24.03.2020 г.; смесь (препарат), содержащая амфетамин массой 0.62 г. (0,61 грамма после проведения экспертизы), изъятая 13.03.2020 г. в ходе проведения ОРМ; смесь (препарат), содержащей психотропное вещество – амфетамин общей массой 498,02 грамма, изъятая в ходе осмотра места происшествия 24.03.2020 г.; смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,56 грамма, изъятая в ходе осмотра места происшествия 24.03.2020 г.; смесь (препарат), содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 2,13 г. (2,10 грамма после проведения экспертизы), изъятая в ходе осмотра места происшествия 21.07.2020 г., первоначальные и последующие упаковки психотропного вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ 24.03.2020 г.; первоначальные и последующие упаковки психотропного вещества, изъятого 13.03.2020 г. в ходе проведения ОРМ; первоначальные и последующие упаковки наркотических средств и психотропных веществ, изъятые 24 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия; первоначальные и последующие упаковки наркотического средства, изъятого 21.07.2020 в ходе осмотра места происшествия; предметы, изъятые 24.03.2020 в ходе осмотра места происшествия, используемые ФИО5 и другим лицом в целях расфасовки наркотических средств и совершения преступлений, связанных со сбытом наркотических средств (весы; полимерные пакеты на линейных застежках; ложки, мотки изоленты), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле – уничтожить;

-кошелек в виде прямоугольной визитницы серого цвета с надписью «Tinkoff» внутри которого обнаружено: внутри монетой «1 рубль», пластиковая карта «Tinkoff BLACK» 

<

данные изъяты> № сим-картой желтого цвета с надписью «Тинькофф Мобайл» №, картонный чехол для сим-карты, возвращенные ФИО2. на ответственное хранение - оставить в ее распоряжении;

-скриншоты экрана мобильного телефона, сделанные 24.03.2020 в ходе осмотра предметов, банковскую выписку банка «Сбербанк» ФИО3. по банковскому счету № № за период времени с 25.12.2019 по 24.03.2020, банковскую выписку «Тинькофф» ФИО5 по банковскому счету №№, фототаблицу к протоколу следственного эксперимента от 19.05.2020, диск к ОРМ Наведение справок, диски к справкам об исследовании № от 24.03.2020, 618 от 24.03.2020 к заключениям экспертов №№ от 13.04.2020, № № от 17.04.2020, находящиеся в уголовном деле №№, хранить при уголовном деле

-мобильный телефон «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 24.03.2020, возвратить осужденному.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий